Kính gửi:
                                  - Thủ trưởng các cơ sở giáo dục mầm non, tiểu học, THCS;
                                  - Hiệu trưởng trường Giáo dục chuyên biệt Thảo Điền.

Thực hiện Công văn số 4103/HDLS/BHXH-GDĐT ngày 01 tháng 8 năm
2023 của Liên Sở Giáo dục và Đào tạo – Bảo hiểm Xã hội Thành phố Hồ Chí
Minh về thực hiện bảo hiểm y tế học sinh, sinh viên năm học 2023-2024;

Thực hiện theo Thông báo số 345/TB-VP ngày 20 tháng 10 năm 2023 của
Văn phòng HĐND-UBND thành phố Thủ Đức về kết luận của đồng chí Phó Chủ
tịch Ủy ban nhân dân thành phố Thủ Đức tại cuộc họp giao ban Ban chỉ đạo thực
hiện chính sách bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế trên địa bàn thành phố Thủ Đức
Quý 3 năm 2023,

Để đảm bảo tất cả học sinh đều được chăm sóc sức khỏe và có thẻ bảo hiểm
y tế theo quy định. Phòng Giáo dục và Đào tạo triển khai đến thủ trưởng các đơn
vị một số nội dung như sau:

1. Tổ chức tuyên truyền, phổ biến chính sách bảo hiểm y tế (BHYT) đến cán
bộ, giáo viên, nhân viên, cha mẹ học sinh và học sinh; hướng dẫn học sinh tham
gia và được cấp thẻ bảo hiểm y tế đúng theo quy định; đảm bảo 100% học sinh
tham gia BHYT; đối với các cơ sở giáo dục ngoài công lập: vận động cán bộ, giáo
viên, nhân viên tham gia BHYT, BHXH đạt 100%.

Phối hợp tốt với Bảo hiểm Xã hội thành phố Thủ Đức trong công tác:
- Cung cấp thẻ BHYT kịp thời cho học sinh để đảm bảo thực hiện tốt công

tác chăm sóc sức khỏe ban đầu; thực hiện và sử dụng hiệu quả, đúng quy định các
nguồn kinh phí được trích lại để thực hiện để chăm sóc sức khỏe ban đầu đối với
học sinh theo quy định.

- Triển khai sử dụng Bảo hiểm xã hội số - VssID thay thế thẻ BHYT giấy
cho toàn bộ cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh. Khuyến khích đưa vào nội
dung xem xét công nhận các danh hiệu thi đua, khen thưởng đối với từng khối
lớp.

Phối hợp với Bệnh viện thành phố Thủ Đức, Bệnh viện Lê Văn Thịnh, Bệnh
viện Lê Văn Việt, Trung tâm Y tế thành phố Thủ Đức, trạm Y tế địa phương trong
việc hỗ trợ chuyên môn thực hiện công tác y tế trường học (đối với các đơn vị

ỦY BAN NHÂN DÂN
THÀNH PHỐ THỦ ĐỨC

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập- Tự do- Hạnh phúc

                 Số:         /GDĐT Thành phố Thủ Đức, ngày      tháng     năm 2023

Về việc đẩy mạnh thực hiện bảo hiểm
y tế học sinh năm học 2023-2024.

2

chưa có nhân viên y tế chuyên trách đúng theo hướng dẫn tại Thông tư số
13/TTLT-BYT-BGDĐT ngày 12/5/2016 giữa Bộ Y tế - Bộ Giáo dục và Đào tạo),
để được nhận trích chuyển kinh phí chăm sóc sức khỏe ban đầu theo Nghị định
146/2018/NĐ-CP ngày 17/10/2018 của Chính phủ về quy định chi tiết về hướng
dẫn biện pháp thi hành một số điều của Luật bảo hiểm y tế.

2. Các đơn vị thực hiện báo cáo mẫu số liệu (đính kèm), gửi về phòng Giáo
dục và Đào tạo – Cô Nguyễn Thị Tú Ni (Email: nttni.tpthuduc@tphcm.gov.vn)
trước ngày 18/3/2024.

Lưu ý: Số liệu báo cáo của đơn vị trùng khớp với thời điểm báo về Bảo hiểm
Xã hội thành phố Thủ Đức.

Mọi thông tin, thắc mắc của cha mẹ học sinh về bảo hiểm y tế học sinh, đề
nghị truy cập website Bảo hiểm Xã hội thành phố Thủ Đức để được giải đáp,
hướng dẫn (https://tphcm.baohiemxahoi.gov.vn/Pages/default.aspx).

Nhằm thực hiện tốt Luật Bảo hiểm y tế, đề nghị thủ trưởng các tcơ sở tổ chức
triển khai thực hiện để đảm bảo 100% học sinh tham gia BHYT theo quy định
của pháp luật./.
Nơi nhận:
- Như trên;
- Đ/c Nguyễn Kỳ Phùng – PCT UBND TPTĐ (để b/c);
- Lãnh đạo phòng GD&ĐT (để b/c);
- Lưu: VT, YT.

KT. TRƯỞNG PHÒNG
PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

Kiều Mỹ Chi

Nơi nhận:
- Như trên;
- Các phòng ban Sở {để phối hợp};
- Lưu: VP, CTTT.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Các phòng ban Sở {để phối hợp};
- Lưu: VP, CTTT.

3

UBND THÀNH PHỐ THỦ ĐỨC
TRƯỜNG………..

BÁO CÁO SỐ LIỆU HỌC SINH THAM GIA BHYT
NĂM HỌC 2023-2024
Từ ngày….đến ngày……

(Đính kèm Công văn số          /GDĐT ngày       tháng     năm 2023
của phòng Giáo dục và Đào tạo)

Số HS tham gia BHYT

Đơn vị

Tổng
số HS

trường
đang

quản lý
(1)

Tham gia
BHYT

(2)

Tham gia
hộ gia
đình
(3)

Tham gia
diện khác

(4)

Tổng
5=(2)+(3)+(4)

Tỷ lệ
(%)

6=5/1
Ghi chú

Người lập bảng….SĐT…..                                                                     THỦ TRƯỞNG
                                                                                                              (Ký tên & đóng dấu)

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-01T11:57:07+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Thị Tú Ni<nttni.tpthuduc@tphcm.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-02T15:30:09+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Kiều Mỹ Chi<kmchi.tpthuduc@tphcm.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-02T15:34:51+0700
	Thành phố Hồ Chí Minh
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<pgddt.tpthuduc@tphcm.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-02T15:34:56+0700
	Thành phố Hồ Chí Minh
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<pgddt.tpthuduc@tphcm.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-02T15:35:04+0700
	Thành phố Hồ Chí Minh
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<pgddt.tpthuduc@tphcm.gov.vn> đã ký lên văn bản này!